

苏州恒久光电科技股份有限公司

2022年度财务决算报告

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年度的财务报表进行了审计，并出具了保留意见的审计报告，其认为除“形成保留意见的基础”部分所述的事项可能产生的影响外，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了恒久科技 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	165,844,793.50	237,676,536.68	-30.22%	486,773,481.46
归属于上市公司股东的净利润（元）	-20,687,864.00	-163,466,352.72	87.34%	25,417,250.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-22,865,815.36	-169,578,600.01	86.52%	16,242,377.89
经营活动产生的现金流量净额（元）	-27,566,434.16	18,578,419.08	-248.38%	32,805,529.12
基本每股收益（元/股）	-0.077	-0.608	87.34%	0.095
稀释每股收益（元/股）	-0.077	-0.608	87.34%	0.095
加权平均净资产收益率	-5.16%	-32.76%	27.60%	4.33%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产（元）	533,823,004.21	609,200,653.99	-12.37%	788,796,690.82
归属于上市公司股东的净资产（元）	389,691,864.15	411,468,705.55	-5.29%	580,657,928.33

二、股东权益变动情况

单位：元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动情况（%）
股本	268,800,000.00	268,800,000.00	0.00
资本公积	54,826,048.15	54,826,048.15	0.00
盈余公积	35,990,725.34	35,990,725.34	0.00
其他综合收益	-18,246,908.31	-17,157,930.91	-6.35%
未分配利润	48,321,998.97	69,009,862.97	-29.98%
归属于母公司所有者权益合计	389,691,864.15	411,468,705.55	-5.29%

公司股东权益项目变动说明：其他综合收益较上年下降 6.35%，系新金融工

具准则下其他权益工具投资公允价值变动所致；未分配利润较上年下降 29.98%，系公司亏损所致。

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

（一）财务状况分析

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	137,476,234.86	25.75%	179,511,784.90	29.47%	-3.72%	系公司银行存款减少所致
应收账款	68,684,157.22	12.87%	103,552,190.71	17.00%	-4.13%	系公司应收货款减少所致
合同资产	385,477.85	0.07%	651,090.41	0.11%	-0.04%	系工程合同项目应收款减少所致
存货	96,431,890.05	18.06%	70,473,187.72	11.57%	6.49%	系公司库存商品增加所致
固定资产	75,733,646.32	14.19%	86,218,623.77	14.15%	0.04%	系公司资产计提折旧所致
在建工程	28,185,939.78	5.28%	21,871,362.40	3.59%	1.69%	系公司在建厂房增加所致
短期借款	56,709,305.88	10.62%	81,709,361.07	13.41%	-2.79%	系合同项目预收款减少所致
合同负债	10,243,913.11	1.92%	13,405,854.24	2.20%	-0.28%	
其他流动资产	2,180,687.41	0.41%	1,341,591.46	0.22%	0.19%	
应付账款	43,947,037.61	8.23%	56,927,872.14	9.34%	-1.11%	系公司应付货款减少所致
其他应付款	3,455,231.09	0.65%	1,341,256.47	0.22%	0.43%	
交易性金融资产	40,000,000.00	7.49%	62,596,674.69	10.28%	-2.79%	系理财产品减少所致
其他应收款	17,022,785.92	3.19%	20,958,368.19	3.44%	-0.25%	

（二）经营成果分析

1、营业收入分析

单位：元

	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	165,844,793.50	100%	237,676,536.68	100%	-30.22%

分行业					
制造业	144,111,934.55	86.90%	172,755,758.47	72.69%	-16.58%
贸易	13,573,380.67	8.18%	32,074,707.35	13.50%	-57.68%
商业保理	247,030.80	0.15%	561,558.63	0.24%	-56.01%
信息安全	7,912,447.48	4.77%	5,139,008.88	2.17%	53.97%
新能源	0.00		27,145,503.35	11.40%	-100.00%
分产品					
激光 OPC 鼓	144,111,934.55	86.90%	172,755,758.47	72.69%	-16.58%
碳粉、硒鼓及其他耗材	13,573,380.67	8.18%	32,074,707.35	13.50%	-57.68%
商业保理	247,030.80	0.15%	561,558.63	0.24%	-56.01%
分级保护业务-硬件	5,676,700.42	3.42%	2,270,610.98	0.96%	150.01%
分级保护业务-软件	1,273,225.60	0.77%	1,118,070.88	0.47%	13.88%
软件开发及运维	962,521.46	0.58%	1,750,327.02	0.74%	-45.01%
电池材料	0.00		27,145,503.35	11.40%	-100.00%
分地区					
分销售模式					
内销	118,988,865.22	71.75%	191,230,027.31	80.46%	-37.78%
外销	46,855,928.28	28.25%	46,446,509.37	19.54%	0.88%

收入分析说明：公司制造业收入较上年同期下降 16.58%，系受外部环境影
响和客户需求下降、双碳达标下降产能等因素影响所致。贸易收入较上年同期下
降 57.68%，系公司全资海外子公司环球影像系统有限公司和全资子公司恒久数
码公司受外部环境影影响业务下降所致。公司商业保理收入较上年同期下降
56.01%，系公司全资子公司恒久保理于报告期内保理业务量减少所致。公司信息
安全收入较上年同期上升 53.97%，系子公司闽保信息分级保护硬件收入上涨所
致。新能源业务较上年同期下降 100%，系公司全资子公司恒久丰德新能源减少
电池材料等业务所致。

2、占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入 比上年同 期增减	营业成本 比上年同 期增减	毛利率比上 年同期增减
分客户所处行业						
制造业	144,111,934.55	124,745,879.76	13.44%	-16.58%	-17.22%	0.67%
贸易	13,573,380.67	11,728,402.13	13.59%	-57.68%	-61.54%	8.66%
信息安全	7,912,447.48	7,419,292.71	6.23%	53.97%	-56.97%	241.76%
分产品						
激光 OPC 鼓	144,111,934.55	124,745,879.76	13.44%	-16.58%	-17.22%	0.67%
碳粉、硒鼓 及其他耗 材	13,573,380.67	11,728,402.13	13.59%	-57.68%	-61.54%	8.66%
分级保护 业务-硬件	5,676,700.42	5,970,742.17	-5.18%	150.01%	-61.13%	571.31%
分级保护 业务-软件	1,273,225.60	960,964.73	24.53%	13.88%	-5.35%	15.33%

软件开发及运维	962,521.46	487,585.81	49.34%	-45.01%	-43.77%	-1.11%
分地区						
分销售模式						
内销	118,741,834.42	106,565,686.64	10.25%	-36.00%	-34.09%	-2.59%
外销	46,855,928.28	37,327,887.96	20.33%	0.88%	1.59%	-0.55%

3、期间费用分析

单位：元

	2022年	2021年	同比增减	重大变动说明
销售费用	5,095,568.98	6,832,450.64	-25.42%	主要系人事费用招待费减少所致。
管理费用	16,330,501.90	13,315,265.21	22.64%	主要系职工薪酬增加所致
财务费用	-12,039,481.48	5,111,658.96	-335.53%	主要系美元汇率波动所致。
研发费用	16,693,908.35	19,819,857.95	-15.77%	主要系研发投入减少所致

(三) 现金流量分析

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	268,027,190.98	308,042,637.90	-12.99%
经营活动现金流出小计	295,593,625.14	289,464,218.82	2.12%
经营活动产生的现金流量净额	-27,566,434.16	18,578,419.08	-248.38%
投资活动现金流入小计	233,101,994.00	173,960,745.45	34.00%
投资活动现金流出小计	264,308,416.34	185,347,429.21	42.60%
投资活动产生的现金流量净额	-31,206,422.34	-11,386,683.76	-174.06%
筹资活动现金流入小计	75,738,837.07	95,200,000.00	-20.44%
筹资活动现金流出小计	101,474,169.72	120,118,475.97	-15.52%
筹资活动产生的现金流量净额	-25,735,332.65	-24,918,475.97	-3.28%
现金及现金等价物净增加额	-74,615,826.54	-19,980,338.96	-273.45%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降至 27,566,434.16 元，下降了 248.38%，主要系报告期内销售商品、提供劳务收到的现金减少 44,892,362.40 元，从而使经营活动现金流入较上年同期下降 12.99%；支付给职工以及为职工支付的现金增加 10,520,390.21 元，使经营活动现金流出上升 2.12%，二者共同导致经营活动产生的现金流量净额较上年同期出现下降的主要原因。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 174.06%，主要系报告期内购建固定资产支付的现金较上年同期增加，从而使投资活动现金流出较上年同期上升了 42.60%。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 3.28%，主要系公司报告期内银行借款减少使筹资活动现金流入减少，是导致筹资活动产生的现金流量净额较上年同期出现下降的主要原因。

以上因素共同作用，是构成现金及现金等价物净增加额较上年同期下降了 273.45%的主要原因。

苏州恒久光电科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 27 日